Ac nunc mihi, in hoc solemnem renovationis votorum festo sermonem facienti, quid magis propositum esse possit, quam de ipso ejusdem venerabilis *sodalitatis fine* aliqua pauca vobis proferre, ut vota proficientes eo alacriores eundem sectemur. — Est autem certe proximus omnium piarum B. M. V. sodalitatum finis: *specialis veneratio Deiparæ Virginis*, ut ea protegente securius in hoc sæculo ad vitæ christianæ pro cuiusque conditione perfectionem, in futuro ad beatitudinem et spectandam ejusdem gloriam perveniamus. Ad hunc finem erecta est Romæ abhinc tribus sæculis sodalitas matrix dicta prima primaria, associata eidem sæculo decimo sexto nostra venerabilis congregatio major latina, resuscitata nuper et majori incorporatus florens minor Studiosorum cœtus.

Major autem alicujus veneratio et cultus sequitur majorem ejusdem perfectionis cognitionem. Unde et specialis amor charitatis erga B. M. V., qui est in scopo nostræ piæ sodalitatæ dependet a profunda et profunda magis *celsitudinis ejus contemplatione*, quæ nunquam satis excogitanda erit. Radix enim et altissima causa omnis perfectionis beatæ Mariæ est ejus conditio, quæ eam super cunctas ceteras creaturas elevat, quod electa est, esse Deigentrix et Mater Salvatoris

nostri Jesu Christi: Hinc specialis de ea ab æterno prædestinatio, de qua allegat Ecclesia illa verba: <sup>1)</sup> «Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio, ab æterno ordinata sum et ex antiquis antequam terra fieret.» Hinc fluunt omnia, necessario quodam nexu, quæ sic dicuntur privilegia B. M. V. Decebat enim illam, quæ ad tantam sublimitatem erigeretur, ornatam esse omni perfectione naturali et supernaturali, qua digna fieret Filii mater dilecta: Inde jam primitus obtenta est juxta antiquam traditionem, sicut ceteri veteris testamenti præclari electi, parentum precibus, ut vere esset filia gratiæ. Quare sine dubio prædita erat optima indole omnes sui sexus perfectiones eminentiori modo in se conjungens ita, ut quodammodo secunda et purior Eva existeret, sicut ejus Filius secundus et summa quedam humanitatis Adam exstitit. Porro multo magis necesse erat, ut exstructa esset omni supernaturali gratiæ perfectione, sicut et expresse salutans eam Angelus dixit: «Ave gratia plena.» Unde jam «in ipso suæ conceptionis primo instanti,» sicut nostra sodalitas semper tenuit et nostris temporibus Ecclesia solemniter declaravit, «singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris humani generis ab omni originalis culpæ labe præservata immunis» et gratiæ vita illuminata fuit illa quæ fontem supernaturalis vitæ erat paritura. Ita plane tantummodo potuit esse: magna illa et expectata a gentibus «mulier amicta sole sub cujus pedibus luna et in capite corona stellarum duodecim,» <sup>2)</sup> «quæ caput serpentis contereret,» <sup>3)</sup> «aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies.» <sup>4)</sup> — Et postea hæc immaculate concepta per totum vitæ suæ decursum certe sine ullo peccato vivebat in mundo ei, qui venit «peccatum mundi tollere,» <sup>5)</sup> ut vere ei esset «sicut liliū inter spinas,» <sup>6)</sup> quare St. Augustinus præclare dixit: «de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quæstionem» <sup>7)</sup> et secundum Concilium Tridentinum expresse tenet ecclesia, quod beata Virgo «ex speciali Dei privilegio vitasset in tota vita peccata om-

<sup>1)</sup> Proverb. 8, 22. <sup>2)</sup> Apoc. 12, 1. <sup>3)</sup> Genes. 3, 15. <sup>4)</sup> Cant. 6, 9. <sup>5)</sup> Joan. 1, 29. <sup>6)</sup> Cant. 2, 2. <sup>7)</sup> Aug. de nat. et gr. 36, 42.

nia, etiam venialia», <sup>1)</sup> immaculata sic existens secunda Eva.

Ulterius per omnem terrestriis peregrinationis viam ita ducebat et inspirabat eam specialis providentia et gratia, ut apta esset Filii sui mater et totius generis humani flos et exemplar: Unde præsentabatur adhuc puellula a parentibus Joachim et Anna in templo, ubi soli serviret Deo, desideraret Messiam «et floresceret sicut palma in atriis domus Dei»; <sup>2)</sup> ibi inspirante gratia perpetuam vovit virginitatem, ut esset divino sponso «hortus conclusus, fons signatus», <sup>3)</sup> quo semper, juxta expressam ecclesiæ declarationem, virgo permansit «ante, in et post partum» <sup>4)</sup> Filii sui; et sponsata est deinde virgo justo viro virgini Joseph, ut haberet protectorem et esset typus virginum pariter et uxorum.

Quibus mirabiliter divinitus præparata inducta est tandem in summa divinæ œconomiae mysteria: salutatur in Nazareth ab ipso Angelo Gabriel, <sup>5)</sup> respondet verbo humilitatis: «Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum» et «Verbum caro factum est»; <sup>6)</sup> quo intime connexa fonti gratiæ vere effecta est «gratia plena»; visitat in monte Elisabeth, eructans illud «Magnificat» <sup>7)</sup> ducitur providentissime in Bethlehem, ubi pareret Dei Filium <sup>8)</sup> inviolata Eva sine dolore; <sup>9)</sup> præsentat eum in templo; <sup>10)</sup> monstrat Sapientibus, <sup>11)</sup> eum quibus eum hodie salutemus; protegitur mirabiliter in fuga; <sup>12)</sup> invenit puerum in templo: <sup>13)</sup> fovet usque ad publicam ejus conversationem et debebat vitam vere angelicam in sinu sanctæ familiæ absconditam usque ad obitum sponsi sui St. Joseph in casa Nazarena.

Egressum deinde Filium ad magnum redemptionis opus prosequatur curis suis in triennio magisterii; intercedebat precibus suis pro pauperibus et peccatoribus inde ab impetrato miraculo in Cana Gallilæe usque ad conversionem latronis in cruce. Quum tandem susciperet Salvator acerbissimam passionem pro mundi salute, pia mater, ut fieret Regina martyrum, intimo cordis affectu compatiebatur, fidelissima «stabat juxta crucem lacrimosa, dum pendebat Filius» et audiebat uti testamentum ultima ad se et Joannem discipulum dicta verba: «Mulier ecce filius tuus» et, «ecce mater tua». <sup>14)</sup> Quibus omnibus certe merebat, ut et Christus resurgens primo appareret. Et tandem post gloriosam ejus ascensionem omnes apostoli «erant perseverantes unanimiter in oratione cum Maria Matre Jesu», <sup>15)</sup> ut hujus intercessione larga eis fieret promissi Spiritus Sancti effusio. Sic fuit beata Virgo omnimodo activæ

vitæ exemplar tempore vitæ Filii, donec sicuti adolescentula in templo, in ultima cum Joanne commoratione soli contemplationi intendebat. Talem vitam angelicam finiit mors suavis et angelica; sed Vita, Vitæ genitricem mortis corruptionem pati non sivit et inde juxta veterem a sancto Joanne Damasceno enarratam traditionem, <sup>1)</sup> assumpta est corporaliter in cœlum, ubi nunc regnat per secula, uti gloriosa Regina cœli, protectrix secundæ spiritualis Evæ sanctæ Ecclesiæ, advocata præpotens illorum qui animo fidenti eam invocant, super omnem modum glorificata sicut apparuit fidei discipulo in insula Pathmos: «mulier amicta sole et luna sub pedibus ejus et in capite ejus corona stellarum duodecim.» <sup>2)</sup>

O visionem vere cœlestem! cujus nostra in festo immaculatæ conceptionis illuminata effigies umbra tantum est et ænigma. Quis talem intuens Deiparam et Reginam jam non speciali veneratione et amore accenderetur. Hac ex cognitione et veneratione S. Mariæ emanarunt omnes per sæcula ecclesiæ institutiones et festa in ejusdem honorem; doctæ et piæ de Alma dissertationes et elucubrationes theologorum; innumera-biles christianæ artis de Celsissima hymni cantica, picturæ, opera sculptilia et in ejusdem titulum erecta templa et sanctuaria, de quorum tamen omnium insufficientia dicit poëta: <sup>3)</sup>

Cerno millies Te pictam mater Dei amabilis,  
Nil præsentat benedictam sicut est mirabilis.

Hac ex cognitione excellentiæ similiter et potentiæ cœlestis advocatæ efflorescebant omnes sic dictæ «Sodalitates», quarum ergo certe finis: *specialis veneratio* B. M. V. ut ejusdem contemplatione ad perfectionem, invocatione ad exauditionem pervenirent Socii fideles.

Unde, quum hodie, dilectissimi Sodales renovamus cum tribus sanctis Sapientibus vota nostra de colenda hac speciali veneratione, recordemur datis argumentis majestatem et potentiam Patronæ, qua perspecta non quidem ad adorationem, uti objurgant nos inimici, certe tamen ad cultum, uti dicunt theologi, hyperduliæ excitamur. Qua ex veneratione speciali autem orientur sicut ex fœcundo fonte *fructus* nostræ congregationis, qui sunt: intermina in Deiparam fiducia et in omni negotio invocatio; virtutum ejus pro cujusque conditione imitatio; perenne perfectionis studium; regularum et precum sodalitatibus cum largis indulgentiis exstructa conservatio; festorum ejus frequentatio; in eisdem et ubicunque decet virum catholicum constans religionis professio; fraterna Sodalium conjunctio; et inconcussa in Dei Filium ejusque sanctam Ecclesiam fides et pia spes prædestinationis. Quæ omnia sine dubio sequetur specialis Patronæ nostræ protectio qua tandem ad ultimum Congregationis finem per-